
 

 

 

 
Lukas ir Lėja. Istorija apie draugystę 

Tomas Dirgėla 

 

Susipažink su Luku ir Lėja! Jiems gimus abiejų vaikų tėčiai stumdydavo vežimėlius ir rūpindavosi 

jais, kol mamos būdavo išėjusios į darbus. Vėliau Lukas ir Lėja pradėjo lankyti tą patį darželį, o 

galiausiai pakliuvo ne tik į tą pačią mokyklą, bet ir į tą patį suolą. 

Tačiau vieną dieną jų draugystei iškilo pavojus, nes Lukas ėmė smarkiai pavydėti Lėjai. Kodėl kilo 

šis pavydas ir ar jis visam laikui išardys draugystę – apie tai pasakoja vienas mylimiausių vaikų 

rašytojų Tomas Dirgėla, parašęs jau virš 40 knygų jauniesiems skaitytojams. 

„Lukas ir Lėja. Istorija apie draugystę“: 

    • padeda suprasti, kad draugystė – ne vien smagiai leidžiamas laikas kartu; 

    • moko, kaip susipykus galima susitaikyti, kaip priimti pagalbą ir atleisti; 

    • lavina humoro jausmą; 

    • šmaikšti, kupina veiksmo iliustruota knyga įtraukia ir puikiai tinka vaikams, pradedantiems 

skaityti ilgesnius pasakojimus. 

Tomas Dirgėla – rašytojas, kurio Lietuvos vaikams jau nereikia pristatyti. Jo knygos tiesiog 

graibstomos iš knygynų ir bibliotekų lentynų, ne vieną neskaitantį vaiką pavertė didžiausiu knygų 

rijiku. Tomas – vienas produktyviausių ir garsiausių šiandienos lietuvių vaikų rašytojų. Be to, jis 

dar ir trijų vaikų tėtis, puikiai išmanantis, kas patinka vaikams ir kaip juos sudominti. Tomo 

Dirgėlos knygose netrūksta juokingų ir kurioziškų situacijų, kartu jose visada akcentuojama tėvų ir 

vaikų meilės svarba, kova su neteisybe bei lyčių lygybė. 

Knygą iliustravo jauna dailininkė Kornelija Žalpytė. 

 

 

 



 
Vėžliai iki begalybės 

John Green 

„Jis: Keisčiausia, kad kai netenki vieno artimo žmogaus, supranti, jog ilgainiui neteksi visų. 

Aš: Tikra tiesa. Ir kai tai supranti, nebegali pamiršti.“ 

Šešiolikmetė Aza niekada nemanė sieksianti atskleisti mįslingai dingusio milijardieriaus Raselo 

Piketo paslaptį. Bet šimto tūkstančių dolerių atlygis ir nuotykių trokštanti geriausia draugė Deizė 

įtraukia ją į paslaptingas paieškas. Viską dar labiau sujaukia netikėta pirmoji meilė – Aza įsimyli 

Piketo sūnų Deivisą. 

Aza stengiasi būti gera dukra, gera draugė, gera mokinė, net gera detektyvė. Kartu ji beviltiškai 

įstrigusi savo minčių spiralėje. Jos kasdienė kova su nevaldomomis mintimis iškreipia realybę ir 

griauna svajones. 

„Vėžliai iki begalybės“ – atviras sukrečiantis pasakojimas apie sudėtingą psichologinę ligą, meilę, 

atkaklumą ir visą gyvenimą trunkančią draugystę. 

„Tai mano pirmasis bandymas atvirai parašyti apie sutrikimą, su kuriuo kovojau nuo pat ankstyvos 

vaikystės. Istorija išgalvota, bet kartu ji ir apie mane asmeniškai.“ 

John Green 

„Vėžliai iki begalybės“: 

    • Skatina susimąstyti apie rimtas problemas, su kuriomis susiduriame patys ar aplinkiniai; 

    • Personažai – giliai ir jautriai mąstantys jauni žmonės, kurie stengiasi suprasti save, sudėtingą 

pasaulį ir jame išlikti geri draugai bei artimieji; 

    • Skatina pripažinti savo jausmus, išgyvenimus, daromas klaidas; 

    • Sudėtingos temos knygoje narstomos jautriai ir su autoriui būdingu subtiliu humoru; 

    • Perteikiamos nesumeluotos emocijos ir autentiška paauglių kalba; 

    • Gausu įsimintinų prasmingų citatų. 

 

John Green – amerikiečių rašytojas, bestselerių „Dėl mūsų likimo ir žvaigždės kaltos“, „Aliaskos 

beieškant“ ir „Popieriniai miestai“ autorius, už savo gilią ir jautrią prozą paaugliams sulaukęs ne 



vieno apdovanojimo ir daugybės skaitytojų susižavėjimo. Apie skaudžius dalykus autorius rašo 

subtiliai įpindamas ironiją, pasakoja jaunimui suprantama kalba, nevengia sunkių temų, jautriai 

kelia rimtas problemas, kurias derina su įtraukiančiais, netikėtumų kupinais siužetais ir 

nesumeluota, tikra romantika. Jo kuriamiems personažams neįmanoma likti abejingiems. 

 

 

 
Komisaras Letena 4. Plaukuota byla 

Katja Reider 

Kas šauniausias policijos šuo? Be abejo, Pipiras, visiems nusikaltėliams pažįstamas komisaro 

Letenos vardu! Šįkart jo laukia itin plaukuota byla. Kažkas pagrobė kilmingą ir labai brangią 

KATĘ. Komisaras Letena nėra pats didžiausias šių murkiančių ir naguotų būtybių gerbėjas... Bet 

vis tiek mielai skuba į pagalbą! 

Kuo ši knyga naudinga: 

- Turtėja vaizduotė, žodynas ir iškalba 

- Lengvai skaitomas tekstas, trumpi sakiniai padeda maloniai įtvirtinti skaitymo įgūdžius 

- Ugdoma empatija, gebėjimas atpažinti ir suprasti jausmus 

- Skaitant įtraukiančias istorijas, skatinamas domėjimasis knygomis 

Jaunesnio mokyklinio amžiaus vaikams skirta vokiečių rašytojos Katjos Reider detektyvinių 

pasakojimų serija apie policijos šunį komisarą Leteną ir jo šeimininką policininką Paulį – smagus 

galvosūkis jaunajam skaitytojui. Kiekvienoje istorijoje policininkas ir šaunusis šuo aiškinasi vis kitą 

nusikaltimą ar tvarkos pažeidimą, taip supažindindami vaikus su policijos darbu, tarnybinių šunų 

gebėjimais ir sumaniais būdais spręsti kasdienes bylas. Šįkart komisaras Letena aiškinasi 

paslaptingą kilmingos katės dingimo istoriją. Kas galėjo ją pagrobti tiesiai iš parodos? Jaukiai 

vokiečių dailininko Dirko Hennigo iliustruotos detektyvinės istorijos ugdo vaikų pastabumą, 

įžvalgą ir teisingumo jausmą. 



Knyga priklauso serijai „Aš skaitau!“ – tai patrauklūs, įdomūs ir lengvai skaitomi kūriniai, skirti 

paskatinti vaikus susidomėti knygomis ir su malonumu lavinti skaitymo bei kalbinius įgūdžius. 

Įtraukiančios istorijos, lengvai parašytas tekstas, neilgi sakiniai, kiek didesnis šriftas, humoras, 

nuotykiai ir vaiko akiai malonios iliustracijos skaitymą pavers ne prievole, o maloniu laiko leidimo 

būdu. 

 

 

 
Mano priverstinės atostogos 

Kateryna Jehoruškina 

Atėjus atostogoms, moksleiviai ilsisi arba keliauja. Bet šios atostogos Virai ne tokios, kaip įprastai, 

– jos priverstinės, nes prasidėjo karas. Slėpdamasi nuo apšaudymų, kartu su tėvais ir jaunesniuoju 

broliuku mergaitė persikelia į daugiaaukščio namo rūsį. Šeima bando prisitaikyti prie naujos 

realybės. Tirpdo sniegą, kai dingsta vanduo. Šildosi dainomis, kai nebėra šildymo. Tiki, kad 

artimieji saugūs, kai nutrūksta ryšys. 

Atrodo, pažįstamas pasaulis griūva, o jį atstatyti galima tik vaizduotėje arba kompiuteriniame 

žaidime. Ieškant savyje šviesos, kurios nepasiekia raketos. Palaikant esančius šalia. 

Katerynos Jehoruškinos knygoje „Mano priverstinės atostogos“ rasite ne tik skaudžią Viros istoriją, 

bet ir patarimų bei atkuriamosios psichologinės Svitlanos Roiz praktikos. 

 



 
Džiunglių istorijos 

Reda Tomingas, Saulė Paltanavičiūtė 

Vaikams nuo 6 metų. 

Gamtininkė Saulė Paltanavičiūtė kviečia leistis į džiungles kartu su džiunglių tyrinėtojais. 

Sužinosite, kodėl džiunglių stovykloje tyrinėtojai miega hamake, ką jie valgo, kodėl vakare iš 

stovyklos draudžiama išeiti be žibintuvėlio ir kokie pavojai tyko kiekviename žingsnyje. 

Pažinsite džiunglių augaliją, įdomiausius Kosta Rikos džiunglių gyvūnus, suprasite, kodėl jie 

kartais elgiasi labai keistai ir kaip juos galime apsaugoti. 

Ar galėjai pagalvoti, kad... 

• ketvirtadalis pasaulio gyventojų priklauso nuo drėgnųjų atogrąžų miškų – tai jų maisto ir pajamų 

šaltinis; 

• kolibriai turi puikią atmintį, nes jų smegenys sudaro net 5 procentus kūno svorio; 

• jūriniai vėžliai Žemėje gyveno dar dinozaurų laikais, t. y. prieš daugiau kaip 100 milijonų metų. 

Saulės Paltanavičiūtės „Džiunglių istorijose“ 

• pasakojama apie džiunglių tyrinėtojų kasdienybę; 

• itin tiksliai vaizduojami džiunglių augalai ir gyvūnai; 

• mokoma suprasti gamtą, aiškinama, kodėl ją reikia saugoti. 

Saulė Paltanavičiūtė – Meksikoje gyvenanti džiunglių tyrinėtoja ir aplinkosaugininkė, parašiusi 

daug straipsnių apie keliones ir gamtą, taip pat rengianti pažintines knygas vaikams. Su Meksikos 

kultūra galite susipažinti jos knygoje „Meksika Marija“. 

Reda Tomingas – dailininkė, itin tiksliai vaizduojanti gyvūnus ir augalus. Ji iliustravo daugybę 

knygų apie gamtą, taip pat ir Saulės Paltanavičiūtės knygą „Meksika Marija“. 

 

 



 
Apie gyvenimą Žemėje: kaka, gnu ir tu 

Mike Barfield 

 

„Apie gyvenimą Žemėje. Kaka, gnu ir tu“  LABAI JUOKINGAS pažintinis komiksas smalsuoliams 

nuo 7 metų. ATSARGIAI – nuo šios knygos vaikų neįmanoma atplėšti! 

Tik viena diena Žemėje, o tiek nuotykių, stulbinamų netikėtumų ir juokų! Nerk į knygos puslapius – 

tavęs laukia labai linksmi komiksai, slapti dienoraščiai, išsamios diagramos, galybė atradimų ir 

fantastiškų faktų apie mokslą, gyvūnus, Žemę ir tavo kūną. 

„Apie gyvenimą Žemėje. Kaka, gnu ir tu“: 

    • smagiai ir nuotaikingai sudomins vaikus mokslu ir padės pažinti savo kūną bei aplinkinį 

pasaulį; 

    • ugdys smalsumą ir kartu humoro jausmą; 

    • gausiai iliustruota, galybė įdomiausių faktų užburs ir vaikus, ne itin mėgstančius skaityti; 

    • įvairūs faktai intriguoja ir pateikiami trumpai, nesudėtingai, kad tiktų į mokslo pasaulį 

pirmuosius žingsnius žengiantiems vaikams. 

Ar kada nors norėjai sužinoti, ką panda veikia visą dieną, kaip širdis sugeba kūnu varinėti kraują 

arba kaip atsiranda vaivorykštė? Kas bendro tarp SMARDŽIOS KAKOS, UŽSIĖMUSIŲ 

VABALŲ ir BESISUKANČIŲ TORNADŲ? Tu pasirinkai tinkamą knygą! Joje rasi atsakymus į 

visus šiuos ir daugelį kitų klausimų, pateikiamų itin smagiais komiksais. Knygą sudaro trys 

nuostabūs skyriai: „Žmogaus organizmas“, „Gyvūnų karalystė“, „Žemė ir mokslas“. Čia pilna 

įdomybių, juoko ir iliustracijų. Tad pirmyn! KIKENK ir MOKYKIS vartydamas spalvingų komiksų 

ir faktų gausius puslapius. 

Mike’as Barfieldas – rašytojas, poetas, atlikėjas ir apdovanojimų pelnęs karikatūrininkas. Kuria 

vaikams ir suaugusiesiems: rašo knygas, bendradarbiauja su žurnalais, TV ir radijo laidomis. 

Jess Bradley – iliustruotoja ir komiksų dailininkė iš Torki miesto Jungtinėje Karalystėje. Rašo ir 

piešia komiksus leidiniui „The Phoenix“, rašo žurnalui „The Beano“ ir iliustruoja įvairias knygas 

vaikams. 

 

 



 
Otis eina pas vaikų gydytoją 

Skaistė Dirgėlienė 

Peliukas Otis susirgo. Labai norėtų gulėti savo lovelėje, bet turi keliauti pas gydytoją, vardu Uoga. 

Šeimos klinikoje jis kadaise jau lankėsi, bet šiandien jam pirmą kartą atliks kraujo tyrimą. Ir, 

pasirodo, tai nėra taip baisu, kaip jis manė. 

Knyga supažindina vaikus su šeimos klinikos aplinka, apžiūros veiksmais, o svarbiausia – su 

kokiais jausmais ir baimėmis susiduria visi vaikai prieš įvairias procedūras. Knyga padės iš arčiau 

pamatyti, kaip atrodo vizitas pas gydytoją, padrąsins vaikus, kurie baiminasi kraujo tyrimų ar 

skiepų. O psichologės patarimai bus naudingi tėveliams prieš vizitą pas vaikų gydytojus. 

„Otis eina pas vaikų gydytoją“: 

• knyga naudinga vaikams, ketinantiems apsilankyti pas gydytoją; 

• supažindina su klinikos ir laboratorijos aplinka bei gydytojo atliekama patikra; 

• užsimena apie skirtingus jausmus, kurie kyla prieš apsilankant pas gydytoją, prieš atliekant 

tyrimus ar skiepijantis; 

• ugdo empatiją ir padeda suprasti kylančius jausmus; 

• psichologė pataria, kaip elgtis vaikui susirgus ir kaip pasiruošti apsilankymui pas gydytoją. 

Skaistė Dirgėlienė – kūrybininkė ir trijų vaikų mama gerai pažįsta mažųjų pasaulį, tai jau antroji jos 

paveikslėlių knyga vaikams. 

Iliustracijas sukūrė vaikų knygų dailininkė Greta Alice, kuri iliustravo ir paveikslėlių knygą „Otis 

eina į darželį“ bei užduotėlių knygas: „Otis ir diena namuose“ ir „Otis darželyje“. 

 

 



 
Šimpis Niurna. Diena be nuotaikos 

Suzanne Lang 

Šiandien Šimpis Niurna surūgęs kaip reikalas. Draugai niekaip negali suprasti: kaip TOKIĄ gražią 

dieną galima būti tokiam paniurusiam? Jie ragina beždžioniuką nesigūžti, šypsotis ir užsiimti tuo, 

kas džiugina juos pačius. Bet, stengdamasis visiems įtikti, Šimpis ima... ir pratrūksta. 

Galbūt šiandien jam tiesiog norisi pabūti be nuotaikos? 

„Šimpis Niurna. Diena be nuotaikos“ – tai linksma ir jautri istorija, siekianti parodyti mažiesiems 

skaitytojams, kad visi mūsų jausmai yra svarbūs ir reikalingi. 

Suzanne Lang – vaikiškų knygelių autorė ir televizijos prodiuserė. Jos knyga „Šimpis Niurna. Diena 

be nuotaikos“ sulaukė didelės sėkmės ir tapo „New York Times“ bestseleriu. Kai nedirba prie 

knygų, Suzanne rengia ir prodiusuoja televizijos laidas vaikams. 

Max Lang – animacijos režisierius, kadruočių dailininkas, personažų kūrėjas ir iliustratorius. Jis 

kartu su žmona Suzanne Lang sukūrė ne vieną smagią vaikišką knygą. Animaciniai Maxo filmai 

pelnė gausybę įvertinimų, buvo apdovanoti tarptautine „Emmy“ ir BAFTA premijomis, nominuoti 

dviem „Oskarams“. 

 

 

 

 



 
Ei, tėti... Ar dešimt yra daug? 

Sabine Bohlmann 

Ar dešimt yra daug? – paklausė mažasis vilkiukas savo tėčio. 

– Tai priklauso nuo daugelio dalykų, – atsakė tėtis vilkas. 

– Kai dešimt skruzdėlių neša vieną bananą, tai dešimt yra mažai. Bet kai vieną bananą neša dešimt 

beždžionių, tai dešimt – labai daug. 

– Aha, – ištarė mažasis vilkiukas ir susimąstęs pasikrapštė panosę. 

Klausinėdamas mažasis vilkiukas iš savo tėčio išmoko labai daug. Dažnai atsakymą lemia 

aplinkybės, galinčios pakeisti situaciją. Tačiau vienas dalykas nesikeičia: tėčio meilė mažajam 

vilkiukui! 

Kuo ši knyga naudinga: 

• Turtėja vaizduotė, žodynas ir iškalba 

• Meniškos, stilingos iliustracijos lavina meninį, estetinį suvokimą, grožio pojūtį 

• Lavėja kūrybiškumas, vaizduotė, fantazija 

• Lavėja empatija, savivoka, jausmų pažinimas 

• Skaitant meniškai vertingas knygas lavėja literatūrinis skonis, skatinamas mąstymas, ugdomas 

vidinis vaiko pasaulis 

 


